

5.5. Anexo estadístico

Valor de las operaciones aseguradas

Riesgo por cuenta del Estado (en miles de euros)

Modalidades	2018	2019	2020	2021	2022
Crédito Suministrador	297.395,69	76.858,29	65.919,41	97.099,23	106.056,81
Crédito Comprador	6.490.716,11	5.541.966,47	3.066.901,51	782.911,13	1.898.343,83
PAGEX	---	---	---	---	---
Multimercado	---	---	---	---	---
Créditos Documentarios	59.352,70	104.667,86	106.910,68	104.702,07	171.851,37
Obras y Trabajos en el extranjero	---	---	---	1.046,31	1.800,00
Avales Emisores y Fianzas Exportadores	4.546.119,04	7.997.606,50	2.728.561,16	9.413.697,66	7.489.316,56
Inversiones	---	---	---	---	---
Póliza Verde de Inversión	---	---	---	---	516.500,00
Créditos de Circulante	672.176,56	279.943,81	7.241.074,46	2.229.587,07	1.351.644,11
Total	12.065.760,10	14.001.042,93	13.209.367,22	12.629.043,48	11.535.512,69

El Valor de las Operaciones Aseguradas es el importe (excluido intereses) de los contratos objeto del seguro.

En las modalidades de Póliza Abierta de Gestión de Exportaciones y Multimercado, este valor corresponde al importe de las ventas declaradas con cobertura por cuenta del Estado, y en Póliza 100 a la estimación de las ventas previstas.

En los seguros en divisas, se ha aplicado el último cambio medio de cada ejercicio.

En las modalidades de Resolución de Contrato, Fianzas y Obras y Trabajos en el Extranjero, no se recogen los importes ya incluidos en Crédito Suministrador (Riesgo de Crédito) o de Crédito Comprador, para no duplicar las cifras.

Seguro emitido distribuido por modalidades y plazos de amortización

Riesgo por cuenta del Estado (en miles de euros)

Modalidades	2018	2019	2020	2021	2022
Crédito Suministrador	136.511,26	51.404,75	40.581,34	53.136,60	55.402,04
< 24 meses	105.710,83	37.330,82	27.754,08	24.494,74	29.330,28
≥ 24 meses	30.800,42	14.073,93	12.827,26	28.641,85	26.071,76
Crédito Comprador	2.738.123,19	2.602.382,78	1.461.580,73	669.442,80	1.736.463,56
< 24 meses	---	---	---	---	---
≥ 24 meses	2.738.123,19	2.602.382,78	1.461.580,73	669.442,80	1.736.463,56
PAGEX	---	---	---	---	---
< 24 meses	---	---	---	---	---
≥ 24 meses	---	---	---	---	---
Multimercado	---	---	---	---	---
Créditos Documentarios	58.995,78	103.654,05	105.841,57	103.655,05	170.132,85
< 24 meses	58.514,64	103.654,05	105.841,57	103.655,05	170.132,85
≥ 24 meses	481,14	---	---	---	---
Obras y Trabajos en el extranjero	---	---	---	626,07	3.730,85
Avales Emisores y Fianzas Exportadores	306.210,68	272.622,05	174.598,36	469.198,60	279.073,57
Inversiones	---	---	---	---	---
Póliza Verde de Inversión	---	---	---	---	544.178,18
Créditos de Circulante	279.632,98	60.692,96	1.298.651,77	934.473,50	112.551,78
TOTAL	3.519.473,87	3.090.756,59	3.081.253,77	2.230.532,62	2.901.532,85
< 24 meses	164.225,47	140.984,87	133.595,65	128.149,79	199.463,13
≥ 24 meses	2.769.404,75	2.616.456,71	1.474.407,99	698.084,65	2.306.713,51
Obras/Finanzas/Inversiones/Otras	585.843,65	333.315,01	1.473.250,13	1.404.298,17	395.356,21

30 principales destinos del seguro emitido a 31/12/2022 (en miles de euros)

Países*	2022						% sobre subtotal general					
	Pólizas individuales			Pólizas Abiertas								
	Riesgo de Crédito		Otras Garantías	PAGEX y Multimercado		Créditos documentarios	TOTAL	2022	2021	2020	2019	
(1)	< 24 meses	> 24 meses	Inversiones	Resol. < 24 meses	Resto	(7)	(8)	(9)=(2)+(3)+(4)+(5)+(6)+(7)+(8)	(10)	(11)	(12)	(13)
España	0,00	548.581,04	0,00	0,00	391.625,36	0,00	0,00	940.206,40	32,40%	61,95%	48,39%	11,66%
Turquía	58.992,61	645.998,90	0,00	0,00	0,00	0,00	235,92	705.227,42	24,31%	1,73%	2,69%	1,49%
Indonesia	0,00	332.817,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	332.817,43	11,47%	0,00%	0,00%	0,00%
Qatar	0,00	223.526,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	223.526,50	7,70%	0,00%	0,00%	0,00%
Angola	2.749,02	149.305,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	152.054,19	5,24%	2,01%	0,00%	1,38%
Senegal	0,00	136.740,19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	136.740,19	4,71%	3,84%	2,57%	0,06%
Marruecos	5.049,00	103.783,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	108.832,47	3,75%	0,10%	4,71%	0,32%
Ghana	15.075,08	74.230,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	89.305,35	3,08%	0,39%	0,22%	0,00%
Túnez	43.063,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.317,18	48.380,41	1,67%	2,14%	0,04%	0,18%
Togo	0,00	40.713,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.713,67	1,40%	0,00%	0,01%	0,00%
Uzbekistán	3.868,51	14.162,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.030,68	0,62%	0,00%	0,34%	0,00%
Omán	14.561,83	1.576,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.138,07	0,56%	2,61%	0,81%	18,57%
EE.UU.	0,00	14.345,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.345,23	0,49%	0,39%	0,00%	0,00%
México	5.025,97	4.463,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.489,56	0,33%	0,86%	0,69%	0,11%
Filipinas	6.684,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.684,88	0,23%	0,16%	0,28%	0,83%
Guinea Conakry	0,00	5.667,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.667,09	0,20%	0,00%	0,00%	0,00%
Argelia	3.428,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.028,09	5.456,87	0,19%	0,46%	0,21%	0,30%
Jordania	4.968,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.968,22	0,17%	0,12%	0,15%	0,02%
Colombia	2.472,11	2.132,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.604,29	0,16%	0,05%	0,06%	0,58%
Egipto	3.887,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	541,98	4.429,36	0,15%	10,00%	0,35%	0,14%
Guinea Ecuatorial	0,00	0,00	0,00	0,00	3.730,85	0,00	0,00	3.730,85	0,13%	0,00%	0,00%	0,00%
Etiopía	3.107,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.107,38	0,11%	0,09%	0,04%	0,07%
Canadá	0,00	2.897,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.897,33	0,10%	0,00%	0,00%	0,00%
Bangladés	1.964,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	522,62	2.486,93	0,09%	0,18%	0,09%	0,13%
Argentina	160,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.277,87	2.438,05	0,08%	0,07%	2,24%	3,82%
Kuwait	0,00	2.350,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.350,14	0,08%	0,00%	0,00%	0,00%
Costa De Marfil	2.301,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.301,30	0,08%	0,00%	0,00%	0,00%
Puerto Rico	1.573,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.573,37	0,05%	0,01%	0,00%	0,00%
Ecuador	364,00	1.034,64	0,00	0,00	0,00	0,00	131,75	1.530,40	0,05%	0,11%	0,02%	0,02%
Chile	1.470,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.470,60	0,05%	0,06%	0,00%	0,00%
Total Parcial	180.767,76	2.304.325,27	0,00	0,00	395.356,21	0,00	11.055,40	2.891.504,65	2.891.504,65	1.947.817,05	1.968.784,10	1.226.839,86
% S/Total General	95,94	99,90	0,00	0,00	100,00	0,00	100,00	99,65	99,65	87,33	63,90	39,69
TOTAL GENERAL	188.407,73	2.306.713,51	0,00	0,00	395.356,21	0,00	11.055,40	2.901.532,85	2.901.532,85	2.230.532,62	3.081.253,77	3.090.756,59

*(en orden descendente según columna 9)

Primas devengadas del seguro directo

Modalidades	2018	2019	2020	2021	2022
Crédito Suministrador	2.747,14	1.440,68	1.035,70	1.512,09	2.127,68
Crédito Comprador	122.925,60	191.584,21	59.322,35	55.897,77	149.904,30
PAGEX	0,00	-0,02	0,00	0,00	0,00
Multimercado	-11,13	-3,35	-0,55	-0,41	0,11
Confirmaciones Crédito Documentario	399,60	757,77	477,34	551,84	780,14
Obras y trabajos en el extranjero	0,00	0,00	0,00	0,42	4,36
Avales Emisores y Fianzas Exportadores	17.573,43	18.717,91	8.084,84	21.200,43	12.281,45
Inversiones	-2.658,49	1.058,19	21,27	194,95	-642,32
Póliza Verde de Inversión	0,00	0,00	0,00	0,00	17.345,56
Créditos de Circulante	10.113,06	1.185,00	24.418,68	16.967,21	3.576,35
TOTAL	151.089,21	214.740,39	93.359,64	96.324,30	185.377,61



Refinanciaciones en vigor por países

a 31/12/2022

País	Nº de convenios	Total refinanciado (principal + intereses capitalizados de refinanciaciones anteriores)	Pendiente							Total
			Atrasos				Cuotas de principal (pte. de vender)			
			Indemnizado	Int. Capitalizados de ref. Anteriores	Intereses s/ principal	Intereses de demora sobre atrasos	Indemnizado	Int. Capitalizados de ref. Anteriores		
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)=(4)+(5)+(6)+(7)+(8)+(9)	
Argentina	6	571.477,60	24.453,43	32.050,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	56.503,60
Bosnia Herzegovina	1	1.849,74	0,00	0,00	0,00	0,00	38,28	30,41		68,69
Cuba	7	1.565.603,52	27.090,95	16.481,50	2.555,01	1.045,90	439.080,03	1.064.131,00		1.550.384,39
Guinea Ecuatorial (1)	5	29.581,40	0,00	0,00	0,00	0,00	1.037,43	1.356,34		2.393,77
Irak	4	127.013,64	0,00	0,00	0,00	0,00	17.895,83	16.394,34		34.290,17
Montenegro	1	26.498,87	0,00	0,00	0,00	0,00	12.212,48	6.760,81		18.973,29
Nicaragua - Celgusa (2)	1	75.377,55	0,00	0,00	0,00	0,00	2.490,84	3.498,70		5.989,54
Pakistán	6	26.217,66	0,00	0,00	0,00	0,00	9.997,99	305,23		10.303,22
Serbia	1	18.960,65	0,00	0,00	0,00	0,00	7.595,12	5.928,87		13.523,99
Seychelles	1	1.592,38	0,00	0,00	0,00	0,00	338,37	454,75		793,12
Yíbuti	4	4.860,19	22,42	13,91	4,14	0,04	636,34	339,87		1.016,72
TOTAL	37	2.449.033,20	51.566,80	48.545,58	2.559,15	1.045,94	491.322,71	1.099.200,32		1.694.240,50

· Este cuadro recoge la situación de los Convenios de Refinanciación firmados por Cesce a la fecha de la estadística.

· En todos los importes se ha excluido la participación del Asegurado en el riesgo.

· Los importes de principal se corresponden con los créditos refinanciados, y los importes de intereses con aquellos que han sido generados por la refinanciación y no han sido atendidos a su vencimiento.

· Las cifras han sido valoradas en euros, aplicando el tipo de cambio siguiente:

a) En créditos asegurados en divisas se ha aplicado a cada cuota de principal, a cada cuota de intereses y a los intereses de demora devengados, el de 31/12/2022.

b) En créditos asegurados en euros:

b.1) En créditos subrogados, a cada cuota de principal, incluidos intereses capitalizados de refinanciaciones anteriores, a cada cuota de intereses y a los intereses de demora devengados el tipo de cambio medio indemnizado a cada vencimiento refinanciado.

b.2) En créditos comprados, para cada cuota de principal, incluidos intereses capitalizados de refinanciaciones anteriores, el tipo de cambio medio indemnizado, y para cada cuota de intereses y para los intereses de demora devengados, el de 31/12/2022.

· Los importes correspondientes a las quitas sobre principal pactadas en los Convenios de Refinanciación se encuentran excluidos de este cuadro.

· El devengo de los intereses de demora se ha

efectuado sobre las cuotas de principal e intereses impagados a la fecha de la información con los tipos de interés y penalización establecidos en sus respectivos Convenios Bilaterales.

(1) Incluye la Deuda Refinanciada hasta el V Convenio firmado con fecha 19/08/2003, y la Deuda sujeta al Programa de Conversión de Deuda Privada según Acuerdo de fecha 17/06/2003.

(2) Los importes que figuran en las columnas 5 y 9 corresponden a intereses capitalizados de la operación origen (Celgusa).

Riesgos en vigor por modalidades

a 31/12/2022

Concepto/modalidades	2022	2021	2020	2019	2018	% Variación	
(1)	(2) (Acumulado 31/12)	(3) Acumulado 31/12	(4) Total año	(5)	(6)	(7)	(8)
Capital Comprometido	16.022.208,86	15.119.678,24	15.119.678,24	13.950.548,05	13.668.731,43	12.729.782,81	6
1.1.- Crédito Suministrador	96.602,83	100.603,15	100.603,15	117.762,88	133.097,30	265.950,92	-4,0
1.2.- Crédito Comprador	12.278.880,37	11.483.552,33	11.483.552,33	11.465.370,43	11.867.901,94	10.734.558,44	6,9
1.3.- PAGEX + Póliza 100	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
1.4.- Póliza Multimercado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
1.5.- Confirmaciones Crédito Documentario	114.849,39	101.031,04	101.031,04	84.945,13	62.673,56	17.217,36	13,7
1.6.- Obras y trabajos en el extranjero	0,00	626,07	626,07	1.980,00	1.980,00	1.980,00	-100,0
1.7.- Ej. Avales Emisores y Fianzas Exportadores	1.158.118,07	1.100.739,82	1.100.739,82	697.376,73	1.164.644,77	1.301.781,42	5,2
1.8.- Inversiones	73.580,37	97.181,72	97.181,72	97.473,72	85.529,37	91.241,55	-24,3
1.9.- Póliza Verde de Inversión	544.178,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
1.10.- Créditos de Circulante	1.755.999,65	2.235.944,12	2.235.944,12	1.485.639,16	352.904,49	317.053,12	-21,5
Capital Impagado	774.761,05	696.145,93	696.145,93	705.432,24	703.981,04	572.387,65	11,3
2.1.- Riesgos Políticos y Comerciales	535.716,21	541.468,77	541.468,77	561.437,41	555.024,32	429.608,47	-1,1
2.1.1.- Principal + Intereses indemnizables	535.716,21	541.468,77	541.468,77	561.437,41	555.024,32	429.608,47	-1,1
2.1.2.- Intereses de Demora	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
2.2.- Otros riesgos Comerciales	239.044,84	154.677,15	154.677,15	143.994,83	148.956,73	142.779,18	54,5
Capital Refinanciado	1.694.240,50	1.719.616,63	1.719.616,63	1.720.125,83	1.757.816,96	1.851.789,66	-1,5
3.1.- Atrasos	103.717,47	88.778,63	88.778,63	16.129,63	10.333,70	7.618,18	16,8
3.1.1.-Principal	100.112,38	82.370,69	82.370,69	14.773,11	9.609,37	6.962,06	21,5
3.1.2.-Intereses sobre Principal	2.559,15	5.980,90	5.980,90	1.274,69	498,44	499,75	-57,2
3.1.3.-Intereses de Demora	1.045,94	427,04	427,04	81,83	225,89	156,37	144,9
3.2.- Pendiente de vencer. Principal	1.590.523,03	1.630.838,00	1.630.838,00	1.703.996,20	1.747.483,26	1.844.171,48	-2,5
3.3.- Pendiente de vencer. Intereses de Demora	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
TOTAL	18.491.210,41	17.535.440,80	17.535.440,80	16.376.106,12	16.130.529,43	15.153.960,12	5,5

Riesgos en vigor por países

40 principales

Países*	2022 (importes)					% S/TOTAL GENERAL		
	Inversiones	Otros Riesgos	Capital impagado	Refinanc. atrasos	Refinanc Pte. vencer	TOTAL	2022	2021
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)=(2)+(3)+(4)+(5)+(6)+(7)+(8)
España	0,00	3.577.997,77	239.044,84	0,00	0,00	3.817.042,61	20,64	20,79
Turquía	0,00	1.661.482,12	465,06	0,00	0,00	1.661.947,18	8,99	6,65
Cuba	0,00	0,00	30.332,81	47.173,36	1.503.211,03	1.580.717,20	8,55	9,01
Emiratos Arabes	0,00	1.499.600,34	262,06	0,00	0,00	1.499.862,40	8,11	8,68
Perú	0,00	1.477.451,19	521,35	0,00	0,00	1.477.972,54	7,99	9,16
Angola	0,00	883.587,43	0,00	0,00	0,00	883.587,43	4,78	4,92
Baréin	0,00	789.666,80	0,00	0,00	0,00	789.666,80	4,27	4,24
Omán	0,00	781.820,79	0,00	0,00	0,00	781.820,79	4,23	4,16
Malasia	0,00	737.721,27	0,00	0,00	0,00	737.721,27	3,99	4,75
Arabia Saudita	0,00	401.713,57	1.385,46	0,00	0,00	403.099,03	2,18	2,53
Qatar	0,00	385.508,15	0,00	0,00	0,00	385.508,15	2,08	0,92
Malta	0,00	383.902,45	0,00	0,00	0,00	383.902,45	2,08	2,55
Indonesia	0,00	372.139,90	0,00	0,00	0,00	372.139,90	2,01	0,33
México	0,00	304.050,61	61.906,95	0,00	0,00	365.957,56	1,98	2,45
Senegal	0,00	296.950,38	0,00	0,00	0,00	296.950,38	1,61	0,94
Marruecos	2.701,57	254.027,19	4.364,26	0,00	0,00	261.093,02	1,41	0,87
Argentina	0,00	163.421,80	30.761,34	56.503,60	0,00	250.686,74	1,36	1,58
Egipto	0,00	224.519,01	10,00	0,00	0,00	224.529,01	1,21	1,28
Brasil	0,00	119.897,47	44.583,82	0,00	0,00	164.481,29	0,89	1,04
Venezuela	0,00	0,00	154.762,08	0,00	0,00	154.762,08	0,84	0,88
Reino Unido	0,00	108.284,45	40.680,63	0,00	0,00	148.965,08	0,81	0,87
EE.UU.	0,00	44.952,85	77.795,36	0,00	0,00	122.748,21	0,66	0,62
Ghana	0,00	110.234,93	1.427,30	0,00	0,00	111.662,22	0,60	0,19
Panamá	0,00	96.619,84	0,00	0,00	0,00	96.619,84	0,52	0,80
Kenia	0,00	95.437,38	0,00	0,00	0,00	95.437,38	0,52	0,57
Benin	0,00	89.785,84	0,00	0,00	0,00	89.785,84	0,49	0,51
Uruguay	0,00	85.357,84	0,00	0,00	0,00	85.357,84	0,46	0,48
Ecuador	0,00	77.209,39	87,39	0,00	0,00	77.296,79	0,42	0,63
República Dominicana	0,00	74.503,87	0,00	0,00	0,00	74.503,87	0,40	0,62
Camerún	0,00	73.416,95	0,00	0,00	0,00	73.416,95	0,40	0,50
Tanzania	0,00	71.928,23	0,00	0,00	0,00	71.928,23	0,39	0,39
Argelia	70.878,80	0,00	715,10	0,00	0,00	71.593,90	0,39	0,48
Italia	0,00	70.502,78	0,00	0,00	0,00	70.502,78	0,38	0,47
Francia	0,00	59.737,99	0,00	0,00	0,00	59.737,99	0,32	0,39
Bangladesh	0,00	55.960,30	0,00	0,00	0,00	55.960,30	0,30	0,33
Túnez	0,00	55.537,54	0,00	0,00	0,00	55.537,54	0,30	0,39
Groenlandia	0,00	51.459,10	0,00	0,00	0,00	51.459,10	0,28	0,29
Irán	0,00	46.950,47	745,04	0,00	0,00	47.695,51	0,26	0,35
Noruega	0,00	47.485,56	0,00	0,00	0,00	47.485,56	0,26	0,32
Alemania	0,00	45.260,50	0,00	0,00	0,00	45.260,50	0,24	0,30
Total Parcial	73.580,37	15.676.084,05	689.850,85	103.676,96	1.503.211,03	18.046.403,26		
% S/ Total General	100,00	98,29	89,04	99,96	94,51	97,59	97,59	97,24
TOTAL GENERAL	73.580,37	15.948.628,50	774.761,05	103.717,47	1.590.523,03	18.491.210,41	18.491.210,41	17.535.440,77

* (en orden decreciente según columna 7)

Capital Comprometido (pendiente de vencer) a fin de cada ejercicio

Riesgo por cuenta del Estado

Modalidades	2018	2019	2020	2021	2022
Crédito Suministrador	265.950,92	133.097,30	117.762,88	100.603,15	96.602,83
Crédito Comprador	10.734.558,44	11.867.901,94	11.465.370,43	11.483.552,33	12.278.880,37
PAGEX + Póliza 100	---	---	---	---	---
Multimercado	---	---	---	---	---
Créditos Documentarios	17.217,36	62.673,56	84.945,13	101.031,04	114.849,39
Obras y Trabajos en el extranjero	1.980,00	1.980,00	1.980,00	626,07	---
Avales Emisores y Fianzas Exportadores	1.301.781,42	1.164.644,77	697.376,73	1.100.739,82	1.158.118,07
Inversiones	91.241,55	85.529,37	97.473,72	97.181,72	73.580,37
Póliza Verde de Inversión	---	---	---	---	544.178,18
Créditos de Circulante	317.053,12	352.904,49	1.485.639,16	2.235.944,12	1.755.999,65
TOTAL	12.729.782,81	13.668.731,43	13.950.548,05	15.119.678,24	16.022.208,86



Seguro emitido neto de anulaciones por anualidades

Riesgo por cuenta del Estado (en miles de euros)

Modalidades	2018	2019	2020	2021	2022
Crédito Suministrador	136.511,26	51.404,75	40.581,34	53.136,60	55.402,04
Crédito Comprador	2.738.123,19	2.602.382,78	1.461.580,73	669.442,80	1.736.463,56
PAGEX + Póliza 100	---	---	---	---	---
Multimercado	---	---	---	---	---
Créditos Documentarios	58.995,78	103.654,05	105.841,57	103.655,05	170.132,85
Obras y Trabajos en el extranjero	---	---	---	626,07	3.730,85
Avales Emisores y Fianzas Exportadores	306.210,68	272.622,05	174.598,36	469.198,60	279.073,57
Inversiones	---	---	---	---	---
Póliza Verde de Inversión	---	---	---	---	544.178,18
Créditos de Circulante	279.632,98	60.692,96	1.298.651,77	934.473,50	112.551,78
TOTAL	3.519.473,87	3.090.756,59	3.081.253,77	2.230.532,62	2.901.532,85

El seguro emitido es el importe de los créditos financiados (principal más intereses), excluida la participación del asegurado en el riesgo.

En los seguros en divisas se ha aplicado el último cambio medio de cada ejercicio.

Indemnizaciones

Riesgo por cuenta del Estado (en miles de euros)

Modalidades	2018	2019	2020	2021	2022
Crédito Suministrador	438,72	4.037,71	26.944,39	73.069,55	35.617,25
Crédito Comprador	29.001,09	40.343,18	16.358,31	11.949,24	5.471,55
PAGEX	3,81	2,19	0,00	10,57	14,66
Créditos Documentarios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Obras y Trabajos en el extranjero	0,00	0,00	4,62	0,00	0,11
Avales Emisores	73.452,85	282,71	4.181,79	277,96	64.293,91
Inversiones	197,46	0,00	(11,56)	(15,15)	0,00
Créditos de Circulante	0,00	0,00	202,66	5.313,60	11.146,26
Otras	7.839,22	3,76	0,00	0,00	0,00
TOTAL	110.933,15	44.669,55	47.680,21	90.605,77	116.543,74

Recobros

Riesgo por cuenta del Estado (en miles de euros)

Modalidades	2018	2019	2020	2021	2022
Crédito Suministrador	30.371,12	4.377,95	6.634,36	7.001,02	6.695,91
Crédito Comprador	96.043,66	93.587,21	23.107,62	34.424,08	41.511,47
PAGEX	388,16	390,29	326,49	287,67	283,88
Créditos Documentarios	2.120,75	1.100,92	2.493,35	1.322,74	1.606,54
Obras y Trabajos en el extranjero	313,91	348,49	324,51	271,58	301,17
Avales Emisores	3.169,73	20,81	0,00	1.283,56	0,00
Créditos de Circulante	2,74	3,03	0,00	208,40	744,07
Otras	1.110,39	2.445,81	366,35	204,99	201,96
Minusvalías compensadas	61,56	65,85	85,09	71,37	54,04
TOTAL	133.582,02	102.340,36	33.337,77	45.075,41	51.399,04

